



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 8. december 2018

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 180 (MOF alm. del) stillet 13. november 2018 efter ønske fra Trine Torp (SF).

### Spørgsmål nr. 180

"Vil ministeren oplyse, hvilke af EU's grænseværdier for pesticider og pesticidrester i grundvandet der er bindende for alle medlemslande?"

### Svar

Kravværdien i EU for pesticider i grundvandet er 0,1 mikrogram/liter. For nedbrydningsprodukter, der har en pesticideffekt eller har kendte sundhedsskadelige effekter, er kravværdien ligeledes 0,1 mikrogram/liter. Disse kaldes i EU for relevante nedbrydningsprodukter. Desuden er der i grundvandsdirektivet fastsat en totalgrænse for pesticidet og dets relevante nedbrydningsprodukter på 0,5 mikrogram/liter i drikkevandet. Disse kravværdier er bindende for EU-landene.

Kravværdien for ikke-relevante vurderes i EU efter en trinmodel. Hverken pesticidforordningen eller grundvandsdirektivet definerer begrebet "relevante nedbrydningsprodukter", men der er i EU udarbejdet en vejledning om vurdering af relevante nedbrydningsprodukter<sup>1</sup>.

Hvis nedbrydningsprodukterne ikke vurderes at have pesticid-effekt eller uønskede sundhedseffekter og dermed ikke er relevante, foretages der en vurdering af forbrugernes forventede eksponering via drikkevand og restkoncentrationer i fødevarer. Hvis denne svarer til en kravværdi på 0,75 mikrogram/liter, accepteres nedbrydningsprodukterne uden videre. Ligger koncentrationen mellem 0,75 mikrogram/liter og 10 mikrogram/liter, skal der foretages en yderligere risikovurdering for sundhedseffekter. Er koncentrationen over 10 mikrogram/liter, kan stoffet kun godkendes i ganske særlige tilfælde.

I Danmark foretages der ikke en vurdering efter trinmodellen, da der i Danmark er krav om, at også ikke-relevante nedbrydningsprodukter skal overholde kravværdien på 0,1 mikrogram/liter.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Lea Frimann Hansen

---

<sup>1</sup> Guidance Document on the assessment of the relevance of metabolites in groundwater of substances regulated under Council Directive 91/414/EEC - SANCO/221/2000-rev.10